13

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 30 декабря  2021 года                                                                                         №  47
	Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по

профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в  Новосельском сельском поселении

Смоленского района Смоленской области на 2022-2024 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную Программу «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в Новосельском  сельском поселении Смоленского района Смоленской области 2022-2024 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Новосельского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                          И.П.Андреюшкин
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации Новосельского
сельского поселения Смоленского района Смоленской области

от  30.12..2021 г. № 47
Муниципальная программа

 «Комплексные меры по профилактике правонарушений

и усилению борьбы с преступностью в Новосельском сельском поселении Смоленского района Смоленской области на 2022 – 2024 годы»

 Паспорт Программы

	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная программа «Комплексные меры по профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в Новосельском сельском поселении Смоленского района Смоленской области на 2022-2024 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	1.Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области;

2.Участковый уполномоченный (по согласованию);

3.МБОУ  Верховская ОШ (по согласованию);

4. СДК Верховье – филиал МБУК КТ «Районный дом культуры» (по согласованию);

5.УФСИН по Смоленскому району (по согласованию);

6.Отдел СОГКУ «Центр занятости населения г. Смоленска» в Смоленском районе (по согласованию).

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение общественной безопасности и правопорядка на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Задачи муниципальной

Программы
	- стабилизация и снижение уровня преступности на территории поселения;

- снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях;

- снижение количества незаконно хранящихся боеприпасов и взрывчатых веществ у населения сельского поселения;

- социальная реабилитация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- формирование здорового образа жизни

	Сроки и этапы реализации муниципальной

Программы
	2022-2024 годы

	Ожидаемые результаты
реализации муниципальной

Программы

	- снижение числа преступлений, совершаемых на улицах и в иных общественных местах на территории сельского поселения;
- снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними;

- снижение количества незаконно хранящихся оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ у населения;

- снижение темпов роста рецидивной преступности;
- рост числа материалов профилактической направленности в средствах массовой информации, в общественных местах, на объектах наружной рекламы;

- обеспечение безопасности граждан на территории сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
          Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью выработки системного комплексного подхода к решению профилактики правонарушений и борьбы с преступностью.
Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на обеспечение общественной безопасности, правопорядка, защиту личных и имущественных прав граждан.
       В связи с рецидивной преступностью существует объективная потребность разработать и реализовать комплекс мер по социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

Достаточно сложной остается ситуация, связанная с безопасностью и травматизмом на дорогах.

Не используется в полном объеме потенциал активной части населения, общественных организаций, трудовых коллективов, студенчества, негосударственных предприятий безопасности.

Для выхода из создавшегося положения требуется создать систему профилактики на всех уровнях исполнительной власти, обеспечить взаимодействие органов исполнительной власти области и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на указанном направлении.

2. Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Программы
        Целью Программы является обеспечение общественной безопасности и правопорядка на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Достижение цели Программы планируется через реализацию системы взаимосвязанных программных мероприятий, призванных решить задачи по совершенствованию системы профилактики правонарушений, обеспечению личной и общественной безопасности.

Задачи Программы:

- стабилизация и снижение уровня преступности на территории сельского поселения;

- снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях;

- снижение количества незаконно хранящихся боеприпасов и взрывчатых веществ у населения сельского поселения;

- социальная реабилитация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- формирование здорового образа жизни.
Ожидаемые результаты реализации Программы:
- удержание доли преступлений, совершаемых на улицах и в иных общественных местах на территории сельского поселения, на уровне не ниже средних показателей по Смоленскому району;
- снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними на 5 % ежегодно;

- снижение доли преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, до уровня средних показателей по Смоленскому району.

3. Сроки реализации муниципальной Программы

Программа рассчитана на 2022-2024 годы.

4. Перечень программных мероприятий

Основные программные мероприятия указаны в приложении к Программе.

Основные положения определяют направления взаимодействия заинтересованных ведомств по созданию многоуровневой системы профилактики правонарушений в сельском поселении.

                              6. Оценка эффективности реализации Программы.
Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в том, чтобы путем создания многоуровневой системы профилактики правонарушений добиться стабилизации криминогенной обстановки на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, включая следующие составляющие:

- улучшение информационного обеспечения деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области;

- стабилизацию и создание предпосылок для снижения уровня рецидивной и «бытовой» преступности, количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, и общего числа совершаемых правонарушений;

- оздоровление криминогенной обстановки на улицах и других общественных местах.

Приложение
к муниципальной программе                                                                                                                                                                          «Комплексные меры по

профилактике правонарушений и

усилению борьбы с преступностью в

Новосельском сельском поселении

Смоленского района Смоленской области»
Основные мероприятия муниципальной Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Объемы

финансирования, руб.

	2022
	2023
	2024

	1.  Организационные мероприятия по выполнению Программы

	1.1.
	Проведение адресных обходов мест проживания неблагополучных семей, проведение разъяснительных бесед о соблюдении требований пожарной безопасности
	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области,

участковый уполномоченный (по согласованию)
	2022 -  2024
годы

	Не требует финансирования

	1.2.
	Информирование граждан через средства массовой информации, официальный сайт Администрации Новосельского сельского поселения о способах и средствах правомерной защиты от преступных  и иных посягательств, путем проведения соответствующей разъяснительной работы

	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	2022 -  2024
годы

	Не требует финансирования

	1.3.
	Организация осуществления информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни
	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области,

	2022 -  2024
годы

	Не требует финансирования

	2. Защита собственности от преступных посягательств, борьба с контрафактной продукцией

	.1.
	Реализация мер по выявлению и пресечению оборота контрафактной, фальсифицированной алкогольной продукции на территории поселения

	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района, Смоленской области,

участковый уполномоченный (по согласованию)
	2022-2024
годы
	Не требует финансирования

	2.2.
	Реализация совместных мер по пресечению хищений  изделий из черных и цветных металлов, в том числе с объектов жилищно-коммунального комплекса и энергетики
	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района, Смоленской области,

участковый уполномоченный (по согласованию)
	2022-2024
годы
	Не требует финансирования

	3. Дальнейшее развитие системы социальной профилактики правонарушений,

вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	3.1.
	Вовлечение учащихся, состоящих на учете в комиссия по делам несовершеннолетних в работу кружков, и секций на базе общеобразовательных  школы, учреждений культуры
	 Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района, Смоленской области,

МБОУ Верховская ОШ (по согласованию),
СДК  Верховье (по согласованию)

	2022-2024 годы
	Не требует финансирования

	3.2.
	Вовлечение различных категорий граждан в занятия художественным творчеством, физической культурой и спортом на базе учреждений культуры
	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района, Смоленской области,

СДК Верховье.
	2022-2024 годы
	Не требует финансирования

	3.3.
	Оказание содействия деятельности народных дружин по охране общественного поряд​ка:

- предусмотреть меры морального и материального поощрения, принимающих активное участие в охране общественного порядка

	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района

Смоленской области
	2022-2024 года

	Не требует финансирования

	4. Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних и молодежи

	4.1.
	Обеспечение работы по раннему выявлению детей и подростков, имеющих отклонения в развитии и поведении, а также семей, находящихся в социально опасном положении, совершенствование системы индивидуальной профилактической работы
	Администрация Новосельского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области, МБОУ Верховская ОШ (по согласованию),   участковый уполномоченный (по согласованию)
	2022-2024
годы
	Не требует финансирования

	4.2.

4.4.
	Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	МБОУ Верховская ОШ(по согласованию)

	2022 – 2024

годы

	Не требует финансирования

	5. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	5.1.
	Принятие мер по социальной   адаптации      несовершеннолетних, освобожденных из воспитательных колоний и не имеющих жилых помещений
	 Администрации Новосельского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области,

участковый уполномоченный (по согласованию)
	2022-2024
годы
	Не требует финансирования

	5.2.
	Своевременное информирование органов местного самоуправления и внутренних дел о лицах, освобождающихся из мест лишения свободы и избравших в качестве места жительства населенные пункты Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	УФСИН по Смоленскому

району (по согласованию)
	2022-2024
годы
	Не требует финансирования

	5.3.
	Осуществление комплекса мер по содействию занятости лиц,  освобожденных из учреждений, исполняющих  наказание  в виде лишения свободы:  информирование  о наличии вакансий,  возможностях  подбора подходящей   работы
	Администрации Талашкинского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области, Отдел СОГКУ «Центр занятости населения г. Смоленска» в Смоленском районе (по согласованию)
	2022 -2024
годы
	Не требует финансирования

	6. Профилактика правонарушений на улицах и в иных общественных местах

	6.1.

	Реализация комплекса совместных мер по выявлению и разобщению группировок молодежи антиобщественной направленности
	Администрации Новосельского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области,

Участковый уполномоченный (по согласованию)
	2022-2024
годы
	Не требует финансирования

	6.2.
	Реализация комплекса совместных мер по пресечению розничной торговли в неустановленных местах
	Администрации Новосельского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области, участковый уполномоченный (по согласованию)
	2022-2024
годы
	Не требует финансирования

	6.3.
	Улучшение освещенности улиц, подъездов домов и других общественных мест
	Администрации Новосельского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области
	2022-2024
годы
	Не требует финансирования

	7. Профилактика правонарушений на административных участках

	7.1.
	Проведение участковыми  уполномоченными полиции с привлечением общественности  поквартирного (подворного) обхода административного участка;  отчетов о результатах деятельности перед населением

	 Участковый уполномоченный (по согласованию)
	1 раз в год

	Не требует финансирования

	7.2.
	Организация работы Совета   по профилактике правонарушений
	 Администрации Новосельского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области, участковый уполномоченный (по согласованию), представители учреждений культуры, образования
	2022-2024
годы
ежеквартально
	Не требует финансирования

	7.3.
	Распространение среди населения памяток - предостережений как уберечься от преступ​лений,   обеспечить   охрану   жилища,   авто​транспортных средств, иного имущества с использованием   современных  технических средств охраны, о местах расположения и номерах телефонов участковых пунктов полиции

	Администрации Новосельского сельского поселения Смоленского района

Смоленской области, участковый уполномоченный (по согласованию)
	2022-2024 годы

	Не требует финансирования